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ВВЕДЕНИЕ

В XXI веке теоретические и исторические аспекты киноискусства как

динамично трансформирующегося культурного явления все чаще становятся

объектом научно-исследовательского интереса специалистов самых разных

областей знания: культурологов, философов, искусствоведов, историков,

социологов. Сегодняшняя массовость и огромнейшая популярность

кинематографа во всем мире, очевидность его глубоких и сложных

взаимоотношений с обществом ставят это искусство на место одного из

самых актуальных и практически ценных объектов научного рассмотрения.

Актуальность темы исследования. При всей многочисленности

подходов к изучению кино как совокупности взаимосвязанных культурных

феноменов и участника особых коммуникаций со зрителем, в трудах

современных мыслителей недостаточно раскрывается развитие

социокультурного смысла кино в контексте фундаментальных основ

общества и его истории, а восприятие фильма и его влияние обычно

подаются исключительно в рамках опыта эстетической рецепции, без учета

комплексных аспектов создания авторами особой художественной

реальности, преломляющей повседневную действительность.

В наши дни кино, со всей своей художественно-технической

комплексностью, жанрово-стилевой многоликостью и высочайшими

доступностью и популярностью, является уникальнейшим культурным

феноменом. С одной стороны, благодаря неоспоримой силе воздействия на

сознание и бессознательное кинематограф в той или иной степени задает

модели поведения, взаимоотношений людей, формирует мнения и взгляды на

социальную действительность. Таким мощным, масштабным ресурсом в

XXI веке и близко не обладает ни один другой вид искусства.

Многочисленные социологические исследования подтверждают, что

кинематографическое изображение архетипов действительности,

закономерностей материального и духовного рода, культивирование образов,
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характеров и паттернов в современном мире оказывает огромное влияние на

социум, в первую очередь – на детей и молодежь1.

С другой стороны, как бы ни был величественен аппарат экранного

искусства, оно не является исключительно источником отношений с

обществом и культурой. «Фильм – зритель» – все-таки не последовательная

причинно-следственная конструкция, а совокупное социокультурное

пространство, имманентно трансформирующееся под воздействием взглядов,

ожиданий, вкусов, увлечений, в конечном счете – спроса публики на

продукцию того или иного характера, на определенных героев, тематические

и смысловые концепты. Сам факт того, что созданием кинопроизведений

заняты люди, а значит члены общества и представители культурных

пространств, которые в их системах формируются как личности и творцы,

уже достаточен, чтобы утверждать: социокультурная среда тоже оказывает

влияние на кинематограф, прямым путем определяя его сюжеты, типажи,

идеи и идеалы.

Именно сейчас, по прошествии длительного периода существования

кино, уместно делать выводы не только о его непреложных свойствах и

закономерностях развития, но и о его взаимосвязи с метафизическими и

диалектическими аспектами социокультурных систем. Таким образом,

кинематограф совокупно репрезентирует и детерминирует социальную

реальность, что при производстве фильмов отражается на его качественных

характеристиках. Большие художественные достоинства и смысловая

нагруженность рождают способность конкретных продуктов экранного

искусства быть генераторами социокультурных трансформаций в реальной

жизни сообществ.

Степень разработанности проблемы. Междисциплинарность темы

массовой культуры и искусства, многообразие трактовок происходящего в

них обусловливают проявление высокого интереса исследователей второй

1 Орлова Э. А. Введение в социальную и культурную антропологию. М.: Академический проект,

1994. С. 135–147.
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половины XX – первой четверти XXI века. Широкий круг культурологов,

историков, искусствоведов, социологов и философов уделяют внимание

вопросам функционирования кинематографа в обществе. Особенно ярко

дискуссия по этому поводу развернулась в отечественном научном

сообществе в последние 10-15 лет.

Тема диссертации, ее цель и задачи обусловили разделение всех

соответствующих исследований на несколько групп, относящихся, по сути, к

основным областям знаний, позволяющим ориентироваться в данной

проблеме – культурологической, социально-философской, социологической

и искусствоведческо-эмпирической.

Труды мыслителей, культурологически рассматривавших кино как

некую двойственную реальность, взаимодействие вымышленного мира с

социальным, реалистичность и правдоподобие фильма, воспринимаются как

методологическая основа решения вопросов, обозначенных в настоящем

исследовании. К подобным трудам следует отнести работы Д. Лукача,

Р. Барта, Ж. Делеза, Т. Адорно, Ю. М. Лотмана, М. Б. Ямпольского2.

Необходимыми для осмысления развития теории и истории кино, являются

работы отечественных киноведов К. Э. Разлогова, Н. А. Хренова,

С. С. Гинзбурга, С. И. Фрейлиха, О. В. Аронсона, Ю. М. Ханютина,

Д. Б. Дондурея3.

В другом пласте исследований, посвященных философии и истории

кино, отчетливо заметна склонность апеллировать к учениям античных

2 Лукач Д. Своеобразие эстетического. М.: Прогресс, 1985–1987. Т. 1–4; Барт Р. Третий смысл //

Строение фильма. Некоторые проблемы анализа произведений экрана. М., 1985. 279 с.; Делёз Ж. Кино / пер.
с фр. Б. Скуратова. М.: Ад Маргинем, 2004. 624 с.; Адорно Т. Эстетическая теория. (Философия искусства).
М.: Республика, 2001. 527 с.; Лотман Ю. М. Семиотика кино и проблемы киноэстетики. Таллин: Ээсти
Раамат, 1973. 92 с.; Ямпольский М. Б. Проблема интертекстуальности в кинематографе: автореф. дис. … д-ра
искусствоведения: 17.00.03 / Всесоюз. НИИ киноискусства. М., 1991. 54 с.

3 Разлогов К. Э. Мировое кино: история искусства экрана. М.: Эксмо, 2011. 688 с.; Хренов Н. А.
Социальная психология зрелищного общения: теория и история: монография. М.: ЮРАЙТ, 2019. 689 с.;
Гинзбург С. С. Очерки теории кино. М.: Искусство, 1974. 264 с.; Фрейлих С. И. Киноискусство. Теория и
практика. Академический проект, 2016. 555 с.; Аронсон О. В. Кино и философия: от текста к образу. М.: И-т
философии РАН, 2018. 109 с.; Ханютин Ю. М. Реальность фантастического мира. М.: Искусство. 1977.
304 с.; Дондурей Д. Б. Большая постановка жизни // Искусство кино. 2007. № 11. С. 126–135.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B5%D1%81%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0_(%D0%B8%D0%B7%D0%B4%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D0%BA%D1%81%D0%BC%D0%BE
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мыслителей – Платона, Клавдия Птолемея, Герона4, в определенном смысле

предвосхитивших появление экранного искусства. Среди современников

кинематографа самого внимательного изучения заслуживают работы

А. Базена, В. Беньямина, З. Кракауэра, Б. Балаша5.

Также необходимо указать работы социальных философов, выводящих

на ключевые теоретические позиции различные аспекты моделирования

реальности. В лапидарном виде это представлено у основоположников

западноевропейской социологии М. Вебера, Э. Дюркгейма, Г. Зиммеля,

Ф. Тенниса6. В отечественном научном поле для данной диссертации важно

выделить таких мыслителей и интерпретаторов, как Н. В. Мотрошилова,

В. Г. Федотова, В. У. Бабушкин7.

Эффективный методологический инструментарий для понимания,

анализа социальной реальности выработан феноменологами Э. Гуссерлем и

А. Шюцем, социальными конструктивистами К. Манхеймом, И. Гофманом,

П. Бергером и Т. Лукманом8. Они установили фокус на целом ряде понятий,

напрямую связанных с трактовкой действительности («повседневность»,

«жизненный мир», «интерсубъективный мир»), и впервые утвердили

важность внетеоретического знания об обществе.

Следующая группа трудов по теме диссертации сосредотачивается

вокруг комплексных исследований массовой культуры и общества. Здесь

4 Клюева Л. Б. Трансцендентальный дискурс в кино: способы манифестации трансцендентного в
структуре фильма: диссертация ... д-ра искусствоведения: 17.00.03, М., 2012. 292 с.

5 Базен А. Что такое кино? М.: Искусство, 1972. 382 с.; Беньямин В. Произведение искусства в эпоху
его технической воспроизводимости. Избранные эссе. М.: Медиум, 1996. 240 с.; Кракауэр З. Природа
фильма. Реабилитация физической реальности. М.: Искусство, 1974. 234 с.; Балаш Б. Кино: становление и
сущность нового искусства. М.: Прогресс, 1968. 143 с.

6 Вебер М. Работы М. Вебера по социологии, религии и культуре. М.: ИНИОН, 1991. 334 с.;
Дюркгейм Э. Социальная эволюция. Избавление от иллюзий. М.: Литрес, 2023. 234 с.; Зиммель Г.
Философия культуры. М.: Юрист, 1996. 671 с.; Теннис Ф. Общность и общество. Основные понятия чистой
социологии. М.: Фонд Университет; СПб.: Владимир Даль, 2002. 450 с.

7 Мотрошилова Н. В. Принципы и противоречия феноменологической философии. М.: Высшая
школа, 1968. 128 с.; Федотова В. Г. Модернизация и культура. М.: Прогресс-Традиция, 2016. 336 с.;
Бабушкин В. У. О природе философского знания. М.: Наука, 1978. 106 с.

8 Гуссерль Э. Идеи к чистой феноменологии и феноменологической философии. Книга первая.
Общее введение в чистую феноменологию. М.: Академический Проект, 2009. 489 с.; Шюц А. Смысловая
структура повседневного мира: очерки по феноменологической социологии. М.: Институт Фонда
«Общественное мнение», 2003. 336 с.; Манхейм К. Избранное: Социология культуры. М.; СПб.:
Университетская книга, 2000. 501 с.; Гофман И. Социология вещей. Сборник статей [и др.]. М.: ИД
Территория будущего, 2006. 392 с.; Бергер П., Лукман Т. Социальное конструирование реальности. Трактат
по социологии знания. М.: Медиум, 1995. 323 с.
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стоит упомянуть классиков зарубежной философии – Х. Ортегу-и-Гассета,

Т. Адорно и М. Хоркхаймера9. В целом они негативно, крайне критически

высказывались по поводу явлений массовой культуры и модернизма в

искусстве. В качестве их оппонентов по данному вопросу следует выделить

Ч. Муккерджи и М. Шадсона, П. Бурдье10, а также русскоязычных авторов

А. В. Захарова и С. Я. Кагарлицкую11, преодолевавших эстетическую

детерминированность освещения этой темы.

Избранная в нашей работе эмпирическая база – фильмография

итальянского неореализма и советского кино второй половины 1940-х гг. –

потребовала изучения соответствующей литературы. Из современных

исследователей итальянского неореализма выделим авторов историко-

искусствоведческих трудов: Ю. А. Беспалову, Н. Б. Кириллову,

А. П. Кураша, О. А. Перенижко12. Они раскрывают данное направление в

кино как исторически и социально обусловленное, необходимое явление,

сформировавшее традиции художественной выразительности и характер

развития всего европейского кино на десятилетия вперёд.

Второй пласт важных для комплексного понимания итальянского

неореализма источников составляют изыскания по политической истории. В

ракурс нашего внимания вошли работы В. П. Любина, Е. П. Наумовой и

В. М. Ощепковой13, рассматривающих идейные и организационные

9 Ортега-и-Гассет Х. Избранные труды / сост. А.М. Руткевич. М.: Весь мир, 1997. 704 с.;

Хоркхаймер М., Адорно Т. Диалектика Просвещения: Философские фрагменты. М.: Медиум, 1997. 312 с.
10 Муккерджи Ч., Шадсон М. Новый взгляд на поп-культуру. М.: Полигнозис, 2000. 504 с.;

Бурдье П. Социология социального пространства. В 2-х т. М.: Институт экспериментальной социологии.
СПб.: Алетейя, 2005.

11 Захаров А. В., Кагарлицкая С. Я. Массовая культура. М.: Альфа-М; Инфра-М, 2004. 304 с.
12 Беспалова Ю. А. Феномен итальянского кино в мировом кинематографе // Молодой ученый. 2020.

№ 52. С. 292–296.; Кириллова Н. Б. Кинематограф по Антониони: от неореализма к экранному
экзистенциализму // Вестник ВГИК. 2022. Т. 14. № 2. С. 100–111; Кураш А. П. Особенности развития
итальянского кинематографа в контексте культурно-исторической реальности конца XIX – первой половины
XX века: дис. … канд. культурологии: 24.00.01. М., 2013. 224 с.; Перенижко О. А. Вторая мировая война и
итальянский кинематограф: Роберто Росселлини // Современные проблемы гуманитарных наук в мире:
сборник научных трудов. Казань, 2016. С. 8–10.

13 Любин В. П. Эксперимент Итальянской коммунистической партии в ХХ веке (1921–1991) //
Рязановские чтения (Седьмые): матер. междунар. науч. конфер. М.: Государственная публичная
историческая библиотека России, 2023. С. 173–186; Наумова Е. П. Партия действия и правительство
переходного периода в Италии (июль – ноябрь 1945 г.) // Вестник Московского университета. Серия 8.
История. 2016. № 4. С. 114–138; Ощепкова В. М. Национальная политика Италии в середине ХХ века // В
сбор. статей LII международной научно-практической конференции. 2019. С. 29–32.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D1%83%D1%82%D0%BA%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87,_%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B5%D0%B9_%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B9%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D1%81%D1%8C_%D0%BC%D0%B8%D1%80_(%D0%B8%D0%B7%D0%B4%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE)
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преобразования итальянской политики и особенности местной

межпартийной борьбы в 1920–1940 гг.

Особенный интерес представляют философские труды о

неореалистическом кинематографе южноевропейской страны. Исследователи

И. Н. Гнездилова, И. И. Кранк, Р. В. Черкасов14 в своих работах

анализировали поднимаемые данным искусством вопросы, такие как

моральная ответственность перед обществом и страной, противоречия

национальной идеологии Италии с тягой человека к экзистенциальной

свободе, аксиологический кризис, субъектность детей в киноповествованиях.

Реализованные вышеназванными авторами подходы позволяют постичь

смысловые опоры репрезентации реальности в рассматриваемом

направлении кино, философские стороны творческих поисков и открытий

художников данного направления.

Среди авторов наиболее профильных, культурологических трудов о

кинематографе неореализма следует указать И. В. Гожанскую, А. Ю. Зимина,

С. Ю. Коробову15. Они раскрывают коммуникативные, семантические и

созидательные свойства фильмов, их место в медиаполе, процессах его

глобализации и персонализации, утверждают большое социокультурное

значение экранного искусства и его осмысления.

В данной работе также были использованы итальяно-язычные научные

изыскания E. Gheller и S. Parigi16 об иконографических, тематических,

стилистических, повествовательных, дискурсивных, продуктивных и

14 Гнездилова И. Н. Творчество Федерико Феллини (доминанта экзистенциального подхода к миру:

дис. ... канд. филос. наук: 09.00.04. Екатеринбург, 1999. 182 с.; Кранк И. И. Философия итальянского
неореализма (на материале пьесы Ж. П. Сартра “Затворники Альтоны” и ее экранизации Витторио де Сика)
// Гуманитарные и социально-экономические науки. 2009. № 4. С. 121–125.; Черкасов Р. В. Взгляд ребенка в
итальянском неореализме: на примере фильма Витторио де Сика “Похитители велосипедов” // Вояджер: мир
и человек. 2018. № 10. С. 161–167.

15 Гожанская И. В. Кино как объект культурологического исследования: дис. ... канд.
культурологии: 24.00.01. Саратов, 2006. 156 с.; Зимин А. Ю. Феномен смыслообразования в киноискусстве:
дис. ... канд. филос. наук: 24.00.01. Тюмень, 2007. 150 с.; Коробова С. Ю. Динамика переживания субъектов
при воздействии культового кино: дис. ... канд. психол. наук: 19.00.01. Челябинск, 2022. 176 с.

16 Gheller E. Un cinema «fuoruscito». Esuli italiani in Francia e ricezione del Neorealismo (1945–1950) //
Storie e culture del cinema e dei media in Italia. 2022. № 12. V. 6. Р. 41–53; Parigi S. Neorealismo. Il nuovo
cinema del dopoguerra / Stefania Parigi. Venezia : Marsilio, 2014. 365 p.

https://elibrary.ru/contents.asp?id=34553743
https://elibrary.ru/contents.asp?id=34553743
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рецептивных аспектах неореализма (в особенности, о восприятии

неореалистического кино современной ему прессой).

Важную роль в формировании понимания ряда сторон советского

кинематографа того периода играют авторы искусствоведческих статей по

обозначенной теме – В. А. Гусак, М. И. Косинова и А. В. Трофимов17. Они

фокусировались на описании процессов возрождения пережившего военную

разруху кино СССР, ключевых составляющих эстетических концепций

конкретных фильмов и поиске в них средств художественной

выразительности, перекликающихся с эталонами итальянского неореализма.

На проблемах социокультурного и хозяйственного восстановления

СССР послевоенного периода сосредоточены труды таких авторов, как

В. А. Гоганова, Р. М. Дзангиева, С. Г. Согомонян и К. М. Чепак18. Отдельный

интерес вызывают философские работы об отечественной действительности

1940-х гг., посвященные массовому сознанию, государственной идеологии,

культурным кодам страны и отдельных социальных групп, символизации

понятий, антропологическим и психологическим факторам жизни на фронте

и в тылу, конструированию в обществе стереотипа советской женщины. Эти

темы исследованы К. С. Дроздовым, Н. Л. Пушкаревой, А. А. Трошиным19.

17 Гусак В. А. Влияние итальянского неореализма на формирование советского послевоенного кино.

В сборнике: научных трудов. СПб., 2005. С. 147–155; Косинова М. И. Советская кинофикация и кинопрокат
во второй половине 1940-х гг. «Трофейное кино» – спасение киноотрасли в период «малокартинья» //
Сервис +. 2015. № 3. С. 59–69.; Трофимов А. В. Образы войны, власти, народа в советском кино второй
половины 1940-х годов // Вестник Томского государственного университета. 2021. № 467. С. 200–208.

18 Гоганова В. А. Восстановление народного хозяйства в СССР после завершения Второй мировой
войны (40-е – 50-е гг.) // Россия и мир в новое и новейшее время – из прошлого в будущее: матер. XXV
юбилейн. ежегод. междунар. науч. конфер. (Санкт-Петербург, 22 марта 2019 г.). СПб.: Санкт-Петербургский
гос. ун-т промышленных технологий и дизайна, 2019. Т. 3. С. 146–148; Дзангиева Р. М. Особенности
формирования гражданского общества в послевоенном СССР // Гуманитарные науки в современном вузе:
вчера, сегодня, завтра: матер. V междунар. науч. конфер. (Санкт-Петербург, 09 декабря 2022 г.). СПб.:
Санкт-Петербургский гос. ун-т промышленных технологий и дизайна, 2019. Т. 2. С. 657–661; Согомонян С.
Г., Чепак К. М. Состояние СССР до, во время и после Великой Отечественной войны // Значение и роль
Советского Союза в победе над нацистской Германией и ее союзниками в годы Великой Отечественной

[…]


счастливым концом, заново учили мечтать, убеждали красочной постановкой

в достижимости высокого социального благополучия. Кроме того,

неореализм лишился основного материального ресурса – поддержки левых

партий, стремительно потерявших массу своих сторонников во всех слоях

нации. А послевоенное правительство все смелее вытесняло и публично

критиковало социалистические инициативы. Особенно емкими оказались

слова одного из высших чиновников: «Неореализм – это грязное белье,

которое не следует вывешивать для сушки напоказ»177.

Дальнейшее развитие итальянского кино хорошо прослеживается через

творчество Федерико Феллини, стартовавшего в своей карьере с написания

сценариев для известных неореалистических картин (в том числе был

соавтором в «Рим, открытый город»). Социокультурные сдвиги от

масштабных, метафизически звучащих проблем вели будущего классика к

исследованию противоречивых характеров и драматических судеб отдельных

людей, причем с каждой следующей лентой этот переход проявлялся все

отчетливее.

Однако Золотой век кинематографа Италии на этом безвозвратно

отправился в прошлое и в дальнейшем ни одного столь крупного и значимого

направления экранного искусства в данной стране не возникало. Можно

сказать, что местное кино утратило революционные качества и утвердилось

на эволюционном движении.

Но потенциал неореализма совсем не исчерпался, а его идеи оказались

релевантно отвечающими на общественные ситуации как иного времени, так

и других стран: французскую Новую волну, Польскую школу, параллельное

кино Индии, бразильское Новое кино тяжело и едва ли корректно осмыслять

вне наследия, оставленного старшими коллегами из южноевропейского

177 Богемский Г. Д. Кино Италии: Неореализм: Пер. с итал. М.: Искусство, 1989. С. 194.
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государства. Не будет преувеличением весь авторский (фестивальный,

независимый) сегмент мирового кинематографа вплоть до наших дней

расценивать как продолжение курса итальянского неореализма, следование

его базовым принципам, разворачивание его идей. При этом в самой Италии

значительно позже пришло осознание универсального характера наработок

течения, сделавшего ее произведения экрана всемирно известными.

Больших изменений в советском кинопроизводстве пришлось ждать

несколько дольше, хотя первые организационные меры по выходу из застоя

(творческого и экономического) начали применяться уже в 1952 г. После

смерти И.В. Сталина этот процесс ускорился: в 1954 г. удалось выйти на

довоенный показатель числа выпускаемых картин, а жанрово-тематическое

разнообразие постепенно приходило в согласие с демократизацией

политического курса в стране. Дальнейшие разоблачение культа личности,

либерализация общественной жизни, ослабление цензуры, смягчение

отношений с капиталистическими странами, распространение телевещания

углубили процессы формирования новой социокультурной реальности и

иных объективных творческих условий.

Сложившееся в СССР во второй половине 1950-х годов кино уже

сильно отстранилось от «сталинских» стандартов. Подвергшись весомому

влиянию передовых европейских авторов (в том числе представлявших

итальянский неореализм), молодые советские режиссеры стремились

наследовать традиции отечественного кино прогрессивным образом,

постулируя духовно-эстетические ценности новой, оттепельной эпохи.

Идеологически выхолощенное, лишенное формализма, мажорное,

статичное и объективирующее кино оттеснилось аллегориями, метафорами,

живописностью, пространностью в картинах Тарковского, Параджанова,

Абуладзе, а также поэтичностью документального толка в фильмах Хуциева,

Данелии, Иоселиани, естественно имитирующих ход частных событий

повседневности с его случайными переплетениями судеб психологично

изображенных персонажей.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе рассмотрен ряд репрезентационных основ

кинематографических произведений, учтено многообразие примеров по

обработке социальной реальности в рамках экранного искусства, дано

подробное описание всей сложности и глубины взаимоотношений

пространства фильма и объективного мира. Данное исследование

неоднократно отсылает к большому теоретическому опыту освоения

искусства с позиций культурологии, философии, искусствоведения,

социологии и истории и, в том числе, этим раскрывает важность подробного

научного интереса к обозначенной проблематике. Высочайшие массовость и

популярность кинематографа в XXI веке во многом обязаны его тесным

взаимоотношениям с культурой и обществом, выступающим одним из

главных факторов преобразования как искусства и индустрии кино, так и

социальной реальности.

Представление истории развития кинематографа, его этических и

эстетических концепций переплетающимися уже в их онтологической сути с

историей общественной, включение в исследование комплексных аспектов

двухсторонних связей вымышленной и объективной реальности

поспособствовало в данной работе устранению некоторой ограниченности

известных подходов к рассмотрению художественной репрезентации в кино,

позволило интегрировать значимые моменты проанализированных

концепций в единую теоретическую систему, раскрыло и развило идеи, в

очередной раз доказывающие закономерность общемирового признания кино

как важного для культурологии исследовательского предмета.

Несмотря на богатую эстетическую и техническую базу,

стилистическое многообразие и максимальную доступность,

устанавливающие экранное искусство в качестве специфического

социокультурного феномена с большим масштабом и мощью влияния на

общество, фильм не является самостоятельной инстанцией, управляющей и
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воздействующей – его необходимо рассматривать исключительно вкупе со

всем пространством реальности, где он производится и показывается. В этой

области нет точных причинно-следственных связей, а любые трансформации

происходят в комплексе со всеми элементами реальности.

Итак, в соответствии с целью диссертационной работы, в тексте

представлены и проанализированы репрезентационные основы

кинематографа, универсум фильма и объективного мира соотнесены друг с

другом в культурологическом ракурсе как в различных пространственно-

временных условиях, так и с точки зрения ведущих теорий кино. Реализации

цели послужило представление обзора трудов ключевых авторов в контексте

темы исследования с описанием и анализом важнейших идей о кино из

эстетики, философии кино, его теории и истории. Кроме того, определена

суть и особенности взглядов на понятие социальной реальности, ее свойств,

элементов и процессов; отображены результаты различных исторических

опытов по моделированию социальной реальности; раскрыты влиятельные

теории кино с расставлением акцентов на истории их формирования, видении

человека и публики, которое они конституируют.

Чтобы найти возможные решения проблем, обнаруженных в результате

изучения теоретической базы диссертации, нами была представлена

многосторонность и глубина взаимосвязей кинематографа и общества на

протяжении всей истории экранного искусства, само же кино обозначено как

уникальное явление, комплексный социокультурный феномен особого

порядка.

Смена фокуса на рассмотрение фильма в протяженности его

разворачивания и, с другой стороны, восприятия зрителем позволила:

сформулировать технические и психосоциальные особенности

моделирования окружающего мира средствами кино и сознанием публики;

утвердить понятия о реалистичности и правдоподобии фильма в свете их

общественного значения; наконец, изучить сходство повествовательных

основ кинематографа и действительности.
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Социальная реальность получает особое отражение в ее исследовании

путем культурологической концептуализации. Такой теоретический метод

реализован нами в использовании модели многослойности общества,

основанной на теории речевых актов американского мыслителя

современности Джона Сёрла и раскрывающей посредническую роль

социальных институтов в координации фактов реальности (тех, что

обусловлены соглашениями людей, со всеми остальными фактами).

Проанализировав ряд знаковых итальянских и советских фильмов,

снятых во второй половине 1940-х годов, мы выделили элементы

общественного бытия, которые формируют особенности его репрезентации:

политический строй, семейно-межпоколенческая система отношений,

религия и идеология, городская или провинциальная среда, место личности в

культуре и социуме. Обеим кинематографиям свойственно отнюдь не

нейтральное пребывание в кадре перечисленных аспектов, более того –

зачастую они подаются в очень негативном или очень позитивном ключе.

Наш графический перевод этого вопроса в русло ценностно-

ориентированного моделирования смыслообразования Г. Л. Тульчинского

выявил в итальянском неореализме склонность к более беспристрастной и

суровой репрезентации действительности, чем в советском кино периода

малокартинья. Эта разница обусловлена принципиальными отличиями в

задачах художественной коммуникации со зрителем, которые ставили перед

собой творцы Италии и СССР.

В итальянском неореализме исследование упомянутых элементов

социального бытия обнаружило следующие черты данного кинотечения:

критика немощи и жестокости власти; идентификация с терпящим невзгоды

народом; преимущество общественно-исторического контекста над

проблемами частной жизни; сложность религиозных чувств человека и

путанность его отношений с высшими силами; масштабность поднимаемых

тем и их экзистенциальная принципиальность; скептическое отношение к
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лирическим проявлениям искусства в пользу изображения становления

личности через ее роль в борьбе народа за свое будущее.

Советское послевоенное кино демонстрирует самобытное сочетание

следования национально-историческому контексту и политике партии с

ориентацией на универсальные ценности классического искусства вроде

ясности, смысловой наполненности, гармоничности, эффективности

воздействия на публику. Следует признать, что обе интенции реализованы

успешно, так как и спустя десятилетия отечественный зритель понимает язык

произведений сталинского периода, с интересом проводит параллели между

прошлыми состояниями общества и нынешними, между двумя стандартами

его моделирования, характерными для этих этапов существования нашей

культуры.

Таким образом, кино периода малокартинья через свою

беспрецедентную конфигурацию внешних и внутренних факторов

закономерно пропускает через себя отечественный культурный код, укрепляя

формирование национальной специфики репрезентации действительности и

коммуникаций со зрителем, актуальной по сей день. К компонентам этой

специфики относится, например, преимущественно скупое или позитивное

освещение деятельности институтов власти, семейных и супружеских

отношений, религиозного и этнического многообразия страны.

Подчеркнем, что в нынешнее время глобальных пертурбаций,

обострения проблем между государствами, культурами, народами, стратами

и иными социальными образованиями советский кинематограф

демонстрирует высокую способность генерировать ответы на ключевые для

российского общества вопросы о его настоящем и будущем, направлять

развитие страны, в том числе культурное, в сторону крепкого единства

традиционных для нее духовных и материальных ценностей и новых,

конструктивно адаптирующих население к естественным последствиям хода

исторического процесса. Кроме того, профессионально, ясно и колоритно

воплощенные на пленке отношения, концепты, сценарии, модели поведения,
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характерные сталинской эпохе, позволяют вблизи рассмотреть сторонние

современному массовому сознанию условия, при которых социальные задачи

решались не менее успешно, чем в наши дни, хотя этническая и

территориальная полифония тогда была еще объемнее.

В результате в диссертационной работе обосновывается

справедливость следующих выводов:

– разнообразные концепции кино следует рассматривать в

совокупности с культурой, политикой, экономикой и историей того

пространственно-временного положения, где они формируются, и

расценивать эту общность как взаимообусловленную. Кроме того, сама

кинопродукция выступает культурологическим срезом действительности,

аккумулируя, структурируя и разворачивая многообразное содержание

исторического момента в жизни страны, народа, человечества;

– социальная реальность получает особую репрезентацию через

актуализацию зрителя внутри изображаемого мира и наравне с ним и

действительностью, которой он уподобляется;

– развитие и использование возможностей кинематографа

инициируется необходимостью применения определенного вида

репрезентации социальной реальности на экране, взаимоотношений

вымышленного мира с ней, актуальных времени и месту создания

произведения. Кинематограф обладает мощным технологическим и

языковым аппаратом по интерпретации действительности, ее вещей и

явлений, а при стечении определенных факторов данный аппарат становится

универсальным и эффективным способом трансляции того или иного

восприятия социокультурной среды;

– категории реалистичности и правдоподобия фильма являются

исключительно выработанными в рамках искусства кино и его индустрии,

имея опосредованное отношение к отождествлению с социальной

реальностью, раскрываясь скорее в рамках пространства вымышленного

мира, формируемого произведениями экрана и формирующего их;
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– выполненная нами адаптация ценностно-ориентированной модели

смыслообразования Г. Л. Тульчинского позволяет отражать уровни

эмоционального отношения авторов кино к базовым элементам социальной

реальности. Аспекты исследованных в диссертации лент итальянского

неореализма и советских этого же периода раскрываются в кадре

небеспристрастно, зачастую оценка этих аспектов чересчур негативна или

чересчур позитивна. Вместе с тем, в неореализме за счет специфики его

коммуникативных задач, пронизанной сочувствующим призывом к

переосмыслению исторических событий, наблюдается бóльшая

нейтральность к поднимаемым темам, чем в рассмотренных произведениях

советского экрана, где фокус установлен на внушение публике

оптимистических настроений.

Тем не менее, при всем множестве трудов по культурологии,

социологии, философии, теории и истории кино, основные черты

моделирования социальной реальности на пленке, производимые им

повторяющиеся эффекты и их влияние на мировую и национальные

культуры исследованы в явно недостаточном объеме. Данная работа,

несмотря на свою ориентацию на объективный анализ и систематизацию

значительной совокупности теоретического и практического материала,

оставляет необходимость в дальнейших изысканиях по данной проблематике.

Полученные в ходе диссертационного исследования результаты могут

быть использованы при укрупненном рассмотрении некоторых специальных

культурологических, искусствоведческих и социально-философских

вопросов о кинематографе, задействованы в процессе проведения в вузах

лекционных и семинарских занятий по культурологии, социальной

философии, философии искусства и истории кино. Также научно

обоснованные выводы диссертации могут найти применение в практической

реформации подходов к пониманию места и значения отечественного

кинематографа в развитии российского общества.
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