ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
о работе Назаретяна Петра Вараздатовича над диссертационным
исследованием на тему «Репрезентация социальной реальности в
кинематографе: культурологический анализ», представляемой к защите
на соискание ученой степени кандидата культурологии по
специальности 5.10.1 – теория и история культуры, искусства

Диссертационное исследование Назаретяна Петра Вараздатовича на тему «Репрезентация социальной реальности в кинематографе: культурологический анализ» посвящено актуальной теме в контексте роли киноискусства как ресурса огромного влияния на социумы в духовном, идеологическом, политическом аспектах. При этом кино представляется формой культурной индустрии, основной функцией которой является получение материальной прибыли авторами, исполнителями и прокатчиками кинопродукта. В этом смысле существует проблема баланса между содержательным наполнением кинокартин в плане гуманизма и духовности и желанием за счет смещения внимания с морально-нравственного фундамента фильмов на облегченную развлекательность завоевать массовую аудиторию. Методология определения художественной ценности того или иного кинофильма, стилевого направления во многом зависит от того, как в их границах репрезентируется социальная реальность.

В процессе работы на диссертацией Назаретян П.В. проработал большой массив научной литературы культурологического, философско-антропологического, исторического, социально-психологического, искусствоведческого содержания на русском, английском, итальянском языках. Это позволило диссертанту реализовать комплексный подход к изучаемой проблеме, продемонстрировать способность к глубокому осмыслению сложных культурно-исторических процессов. Также диссертант освоил значительный эмпирический материал, просмотрев большое число кинолент, относящихся к художественному направлению итальянского неореализма и советских фильмов в стилистике социалистического реализма второй половины 1940-х гг. Культурологический анализ киноматериала, проведенный Назаретяном П.В., свидетельствует о тонком художественно-эстетическом чутье автора диссертации, умении выделять главное в формировании целостности произведения, видеть взаимосвязь художественного и историко-политического процессов бытия общества, определять место личности в сложной системе социокультурной и художественной реальности. Особо необходимо отметить личный вклад диссертанта, относящийся к скрупулезному культурологическому анализу советской фильмографии эпохи малокартинья (1945-1950 гг.), так как в научной литературе аналитические материалы по данной тематике практически отсутствуют.

Диссертант работает в системе высшего образования, преподавая дисциплины социально-гуманитарного цикла. В своей преподавательской деятельности он осуществляет научное руководство студентами, использует

полученные научные материалы для расширения их кругозора, привития им способности духовно-нравственной и эстетической оценки различных явлений культуры, в том числе – кино.

Назаретян П.В. проявил себя как целеустремленный, обладающий высокой работоспособностью исследователь. Также диссертанта отличает гибкость мышления и умение быстро и эффективно реагировать на возникающие проблемы исследовательского характера, на замечания научного руководителя и экспертов. Следует отметить активность диссертанта в апробации результатов исследования в научных конференциях, имеющих широкую географию, и в опубликованных статьях, в том числе – в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией РФ.

Диссертационное исследование Назаретяна П.В. на тему «Репрезентация социальной реальности в кинематографе: культурологический анализ» соответствует основным требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г. (в действующей редакции), предъявляемым к кандидатским диссертациям и рекомендуется для рассмотрения в диссертационном совете по специальности 5.10.1. Теория и история культуры, искусства (культурология).

Научный руководитель,
доктор культурологии, доцент, ведущий научный сотрудник
отдела комплексных проблем изучения культуры
Южного филиала ФГБНИУ
«Российский научно-исследовательский
институт культурного и природного наследия
имени Д.С. Лихачева»

Подпись _____
заверяю.
Директор Южного филиала Института
И.И. Гусев
«06» декабря 2024 г.

Сиюхова Аминет Магаметовна

«06» декабря 2024 г.